
Учредители: Администрация МО «Темкинский район», 
Аппарат Администрации Смоленской области

ВТОРНИК,
14

№ 64 (7170)
Цена свободная

аВгусТа
  2012 г.

ТЕМКИНСКАЯ РАЙОННАЯ ГАЗЕТА

Решение районного  совета депутатов №74 от 27.07.2012 г. 

Темкинский районный Совет депутатов сообщает, что 
очередное заседание Совета депутатов четвертого созыва 
состоится 24 августа  2012 года.

Повестка дня:
1. Об исполнении муниципальной долгосрочной це-

левой программы «Совершенствование организации пи-
тания учащихся в общеобразовательных учреждениях  
муниципального образования «Темкинский район» Смо-
ленской области» на период 2012-2014 годов.

2. Об исполнении ведомственной целевой програм-
мы «Организация предоставления общедоступного бес-
платного дошкольного образования в муниципальных 
дошкольных образовательных учреждениях расположен-
ных на территории муниципального образования «Тем-
кинский район» Смоленской области».

3. Об исполнении ведомственной целевой программы 
«Организация предоставления общедоступного и бес-
платного начального общего, основного общего, средне-
го общего (полного) общего образования по основным 
общеобразовательным программам  в муниципальных 
общеобразовательных учреждениях, расположенных на 
территории муниципального образования «Темкинский 
район»  Смоленской области».

4. Об исполнении ведомственной целевой программы 
«Организация предоставления дополнительного образо-
вания детям на территории муниципального образования 
«Темкинский район» Смоленской области».

5. Об исполнении ведомственной целевой программы 
«Организация предоставления дополнительного образо-
вания в образовательных учреждениях дополнительного 
образования детям на территории муниципального обра-
зования «Темкинский район» Смоленской области».

6. Информация отдела по образованию Администра-
ции муниципального образования «Темкинский район» 
Смоленской области о готовности общеобразовательных 
учреждений образования к новому 2012-2013 учебному 
году и работе их в зимних условиях.

Начало в 11.00 часов.
Заседание Совета депутатов  состоится по адресу: 

215350, Смоленская область, с. Темкино, ул. Советская, 
д.27,  второй этаж, зал заседаний.

глава муниципального образования 
«Темкинский район» смоленской области                                                                         

а.Н.Васильев

 Рассмотрев   представ-
ленную  информацию «Об 
исполнении долгосрочной 
целевой программы «Ком-
плексные меры по профи-
лактике семейного небла-
гополучия и социального 
сиротства» на 2010 – 2014 
гг. в муниципальном обра-
зовании «Темкинский рай-
он» Смоленской области» 
в соответствии с Уставом 
муниципального образова-
ния «Темкинский район» 
Смоленской области (новая 
редакция) (в редакции ре-
шений Темкинского район-
ного Совета депутатовот 14 
февраля 2006 года №8, от 5 
апреля 2006 года № 31, от 
17 октября 2006 года  № 82, 
от 30 марта 2007 года № 24, 
от 12 сентября 2007 года № 
65, от 28 февраля 2008 года 
№ 19, от 24 апреля 2009 
года № 34, от 23 июля 2010 
года № 87,    от 22 июля 
2011 года № 58, от 25 ноя-
бря 2011 года № 100), реше-
ние постоянной комиссии 
по социальной политике 
Темкинский  районный  Со-
вет  депутатов  решил:

Об исполнении долгосрочной целевой 
программы «Комплексные меры по 

профилактике семейного неблагополучия 
и социального сиротства» на 2010 – 2014 гг. 

в муниципальном образовании 
«Темкинский район» смоленской области  

1.Информацию «Об ис-
полнении долгосрочной 
целевой программы «Ком-
плексные меры по профи-
лактике семейного небла-
гополучия и социального 
сиротства» на 2010 – 2014 
гг. в муниципальном образо-
вании «Темкинский район» 
Смоленской области» при-
нять к сведению.

2. Рекомендовать Адми-
нистрации муниципального 
образования «Темкинский 
район» Смоленской области, 
ответственным лицам, меро-
приятия программы испол-
нять в полном объеме.

3. Настоящее решение 
вступает в силу после его 
официального опубликования  
в районной газете «Заря».

4. Контроль за исполне-
нием  настоящего решения 
возложить на постоянную 
комиссию по социальной по-
литике (председатель М.А. 
Карнилова).

глава муниципального 
образования 

«Темкинский   район»   
смоленской области                                             

а.Н.Васильев

29 августа с 14.00 до 18.00 часов               
в здании Администрации  МО «Темкинский район» будет проводиться  
личный прием граждан 

Кузнецовым Николаем Михайловичем, 
заместителем Губернатора Смоленской области с участием уполномоченных представи-

телей органов исполнительной власти Смоленской области. 
Параллельно с приемом население Темкинского района сможет получить бесплатную 

юридическую консультационную помощь по вопросам  компетенции органов исполнительной 
власти Смоленской области.                                    

                            Запись по телефонам: 2-12-79, 2-18-44

7 августа в Медведевском сельском поселении проводил личный прием граждан 
Р.В.Журавлев, Глава Администрации МО «Темкинский район» Смоленской области. Об-
ращались к Роману Владимировичу люди с различными вопросами. Жителей  деревни 
Ивашутино волновало то, что в последнее время появились проблемы с покупкой сжижен-
ного газа в баллонах. А ведь у многих жителей района еще нет в доме природного газа. 
Этот вопрос стоит на контроле в Администрации и в скором времени должен решиться.

Также население интересовал тот факт, что с 1 июля повысилась цена за водоснабже-
ние. И конечно же, как и в других поселениях, поднимался вопрос о состоянии дорог, в 
частности, до деревни Медведево.

Жителей д.Власово знают, что благодаря участия Медведевского сельского посе-
ления в программе «Социальное развитие села» в скором времени у них в деревне 
будет ремонтироваться центральный водопровод. И те, у кого еще нет воды в доме, 
интересовались, возможно ли в этот момент подвести водопровод к дому, и за чей счет 
это будет проводиться.

В прокуратуре района

Приказом МВД РФ от 12 апре-
ля 1999 года №288 утверждена Ин-
струкция по организации работы ор-
ганов внутренних дел по контролю 
за оборотом гражданского и служеб-
ного оружия и патронов к нему на 
территории Российской Федерации.

Данной Инструкцией установле-
но, что:

91.  Контроль за оборотом ору-
жия и патронов осуществляется ор-
ганами внутренних дел при оформ-
лении, выдаче, продлении срока 
действия и переоформлении лицен-
зий и разрешений,   в   ходе   про-
верок   обеспечения   сохранности   
оружия   гражданами   и юридиче-
скими лицами, имеющими оружие, а 
также при рассмотрении заявлений, 
жалоб и сообщений граждан, обра-
щений организаций и учреждений.

Проверки проводятся в соот-
ветствии с планами работы, про-
ведения профилактических и иных 
специальных мероприятий, а также 
могут осуществляться по решению 

Ответ на вопрос граждан
руководителей органов внутренних 
дел.

Сотрудники органов внутренних 
дел, в функциональные обязанности 
которых входит контроль за обо-
ротом оружия, при осуществлении 
проверок объектов и мест хранения 
оружия и патронов должны иметь 
письменные предписания.

92.  Сотрудники органов вну-
тренних дел при осуществлении 
контроля за оборотом оружия и па-
тронов имеют право:

92.1. Производить осмотр ору-
жия в местах его производства, тор-
говли и хранения (в том числе при 
экспонировании, транспортирова-
нии, перевозке и уничтожении).

При выявлении ситуаций, ког-
да не обеспечивается сохранность 
оружия, изымать его и передавать 
на ответственное хранение в органы 
внутренних дел.

92.6. По фактам нарушений 
установленных правил оборота 
оружия лицами, ответственными за 

его сохранность и безопасность 
использования, либо гражданами 
выносить письменные предупре-
ждения, либо составлять протоко-
лы об административных правона-
рушениях.

162. Граждане Российской Фе-
дерации должны хранить принад-
лежащее им оружие и патроны по 
месту жительства в запираемых на 
замок сейфах или металлических 
шкафах, ящиках из высокопроч-
ных материалов либо в деревян-
ных ящиках, обитых железом  с 
соблюдением условий, обеспечи-
вающих сохранность оружия и па-
тронов, безопасность их хранения 
и исключающих доступ к ним по-
сторонних лиц.

Таким образом законода-
тельство об оружии для граждан 
предусматривает возможность 
хранения оружия и боеприпасов 
в одном шкафу, сейфе или ящике, 
требования о раздельном хране-
нии оружия и боеприпасов явля-
ются незаконными.

В.Лихачев, прокурор 
Темкинского района



ЗаРЯ 214 августа  2012 года № 64 (7170)

Всю свою трудовую 
деятельность  посвятил 
родной земле Алексей 
Дмитриевич Маренков. 
Родился А.Д.Маренков 
18 февраля 1941 года в 
деревне Алферово Тем-
кинского района. Про 
него можно сказать: 
«Где родился, там и при-
годился». 

Всю жизнь живет он в 
Павловском сельском  по-
селении. Закончил семь 
классов Бурковской шко-
лы и 15-летним парень-
ком начал свою трудовую 
деятельность рабочим в 
совхозе «Ильинский». 

В декабре 1958 года он 
был направлен на курсы 
трактористов в Ярцев-
скую РТС.  Окончив  кур-
сы в мае 1959 года,  он был 
назначен трактористом 

Почетные граждане Темкинского района

МАРЕНКОВ 
АЛЕКСЕЙ ДМИТРИЕВИЧ

Судьба человека уникальна. Каждый проживает свою жизнь по-своему. Кто-то ярко и заметно, оставляя след в истории, а кто-то тихо и скромно, тру-
дясь на благо своей семьи и малой родины. В нашем районе есть немало людей, которые всю свою жизнь живут и работают на темкинской земле. Некоторым 
из них  в этом году по решению Темкинского районного Совета депутатов №41 было присвоено звание «Почетный гражданин муниципального образования 
«Темкинский район» Смоленской области». Дипломы «Почетного гражданина» вручала делегация в составе А.Н.Васильева, Главы муниципального образования 
«Темкинский район»; В.В.Лощакова, заместителя Главы МО «Темкинский район»; А.К.Брянцевой, председателя Совета ветеранов, войны, труда и правоохра-
нительных органов; С.И.Кречетова, депутата Темкинского районного Совета депутатов; глав сельских поселений, в которых живут награжденные. 

Звание «Почетный гражданин»  каждый из них  заслужил своим многолетним и  добросовестным трудом на темкинской земле. Мы продолжаем публика-
цию краткого жизнеописания каждого, кто был удостоен этого звания.

в совхозе «Ильинский». 
Почти двадцать лет про-
работал Алексей Дмитрие-
вич на тракторе. В декабре 
1977 года А.Д.Маренков  
был назначен механиком 
отделения  д. Павловское в 
совхозе «Ильинский». Ра-
ботал Алексей Дмитриевич 
и управляющим отделения. 
А с 1989 года и до ухода на 
пенсию его работа была 
связана с техникой.

За свой добросовестный 
труд Алексей Дмитрие-
вич Маренков в 1970 году 
был награжден юбилейной 
медалью «За доблестный 
труд». 

В 1972 году его имя 
было занесено в Книгу По-
чета Темкинского района. 
1975 год  стал знамена-
тельным для Алексея Дми-
триевича тем, что он был 

награжден орденом Трудо-
вого Красного Знамени. За 
свою долгую трудовую де-
ятельность А.Д.Маренков 
неоднократно награждал-
ся Почетными грамотами, 
Благодарственными пись-
мами. Всю свою жизнь 
Алексей Дмитриевич зани-
мает активную жизненную 
позицию. 

В настоящее время он 
находится на заслужен-
ном отдыхе. Всю жизнь 
А.Д.Маренков трудился  на 
благо Темкинского района  
не покладая  рук и уйдя на  
пенсию, он не остается без 
дела, а вместе со своей су-
пругой трудится на приуса-
дебном участке, который 
очень красив.

Желаем Алексею Дми-
триевичу бодрости и здо-
ровья.

Орденоносец Юрий Ми-
хайлович Игнашкин  ро-
дился 17 июля 1938 года в 
деревне Щобаны Темкин-
ского района Смоленской 
области. Жизнь Юрия Ми-
хайловича тесно связана 
с Темкинским районом и  
совхозом «Ильинский»,  в 
котором он начал свою тру-
довую деятельность. Как и 
большинству людей его по-
коления, Ю.М.Игнашкину 
пришлось рано познать тя-
желый крестьянский труд. 
После учебы в школе Юрий 
Михайлович идет учить-
ся в училище г. Сычевка 
на тракториста. После его 
окончания с 1956 года начи-
нается его трудовой путь в 
совхозе «Ильинский». Поч-
ти  десять лет проработал 
он трактористом.  А в 1966 
году Юрия Михайловича 
назначают помощником 

ИГНАШКИН
ЮРИЙ МИХАЙЛОВИЧ

бригадира по механизации. 
Проработав в этой долж-
ности некоторое время, 
Ю.М.Игнашкин переходит 
работать  трактористом-
комбайнером и проработал 
он в этой должности до са-
мого ухода на заслуженный 
отдых.

За свой долгий до-
бросовестный труд на 
благо родного района, 
Ю.М.Игнашкин в 1971 
году был награжден орде-
ном Трудового Красного 
Знамени. И в том же году за 
достигнутые высокие про-
изводственные показатели 
в социалистическом со-
ревновании, его имя было 
занесено в  Книгу Почета 
Темкинского района.

В  1977 году за прояв-
ленный трудовой героизм 
по выполнению социали-
стических обязательств и 

в честь 60-летия Вели-
кой Октябрьской социа-
листической революции, 
Игнашкин Юрий Михай-
лович был награжден По-
четной грамотой.  

Ю.М.Игнашкин неод-
нократно  признавался по-
бедителем социалистиче-
ского соревнования среди 
механизаторов Темкинско-
го района.  Юрий Михай-
лович избирался депута-
том сельского Совета. 

Он принимал актив-
ное участие в обществен-
ной жизни района. Юрий 
Михайлович с супругой 
воспитали детей, внуков, 
правнуков, некоторые из 
них  остались жить в Тем-
кинском районе.

Желаем Юрию Михай-
ловичу здоровья, благопо-
лучия и бодрости духа.

г.Жукова

Постановлением Администрации Смоленской области          
№ 454 от 16.07.2012 г. было утверждено Положение, регулиру-
ющее предоставление субсидий в рамках реализации долгосроч-
ной областной целевой программы «Развитие субъектов мало-
го и среднего предпринимательства в Смоленской области» на 
2009-2012 годы на частичную компенсацию затрат, связанных 
с участием в выставочно-ярмарочных мероприятиях.

Постановлением Администрации Смоленской области           
№ 485 от 24.07.2012 г.  внесены изменения в  Положение о по-
рядке проведения конкурса по отбору субъектов малого пред-
принимательства, осуществляющих свою деятельность менее 
одного года для предоставления субсидий на создание собствен-
ного бизнеса.

За дополнительной информацией обращаться в отдел 
экономики, имущественных и земельных отношений Адми-
нистрации Темкинского района или по телефону 8 (48136) 
2-18-62.

В Смоленск 19 августа прибудет Кон-
ный поход Москва-Париж 1812-2012. Он 
является частью государственной про-
граммы празднования 200-летия победы 
России Отечественной войны 1812 года. 
На стадионе «Спартак» в 18.00 состоится 
совместное  выступление Академическо-
го ансамбля песни и пляски Российской 
армии имени А. В. Александрова и груп-
пы джигитовки Кремлевской школы вер-
ховой езды.

Конный поход стартует с Поклон-
ной горы столицы 12 августа, в пределы 
Смоленской области он вступит 14 авгу-
ста. Данное мероприятие должно стать 
символом единения европейских наро-
дов, связанных между собой не только 
экономическими интересами, но общей 
историей и культурой. Маршрут похода 
повторит путь, проделанный русской ар-
мией в 1812–1814 гг. от Москвы до Па-

Официально

рижа и пройдет по территории шести го-
сударств: России, Белоруссии, Польши, 
Литвы, Германии и Франции.

Отряд, которому предстоит совер-
шить переход, будет состоять из 23 дон-
ских казаков, потомков и правопреемни-
ков воинов, совершивших аналогичный 
переход 200 лет назад. Казаки преодо-
леют этот путь на лошадях донской по-
роды.

Конный поход – это, прежде всего, 
общественно–культурное мероприятие, 
он не ставит перед собой никаких по-
литических или экономических задач. 
Финансирование данного мероприятия 
ведется на частные пожертвования, со-
действие со стороны государственных 
структур носит организационный харак-
тер. На протяжении всего маршрута будут 
проходить конференции, круглые столы и 
семинары исторической и культурологи-

ческой направленности, а также костю-
мированные представления, концерты, 
выставки «Мобильного музея».

В концертной программе 19 авгу-
ста на стадионе «Спартак» в Смолен-
ске примут участие дважды Красноз-
наменный Академический ансамбль 
песни и пляски Российской Армии 
имени А. В. Александрова и груп-
па джигитовки Кремлевской школы 
верховой езды. Жителей Смоленска 
ждет масштабное представление, под-
готовленное в русском народном сти-
ле: парад участников конного похода, 
джигитовка, а также танцевальные и 
вокальные номера. Уникальный сцена-
рий программы разработан специаль-
но для проекта «Конный поход Москва 
– Париж».

Финальной точкой похода станут 
торжественные мероприятия в городе 
Фонтенбло (Франция). 

Пресс-служба администрации 
смоленской области

Конный поход Москва–Париж 1812–2012 в смоленске



ЗаРЯ 314 августа  2012 года № 64 (7170)

К 70-летию освобождения Темкинского района от немецко-фашистских захватчиков

Бои за деревню Воскресенск 53-ей стрелковой 
дивизией 43 армии

13 августа 1942 г. – начало Ржевско-Вяземской наступательной операции         
войск Калининского и Западного фронтов. Войска 33 и 43 армий прорвали оборону 
противника, ломая сопротивление врага, продвинулись вперед до 10-15 км. Линия 
фронта проходила по реке Воря.

(Продолжение  на стр.4)

(Продолжение. Начало в № 60)
Характер действий про-

тивника в полосе обороны ди-
визии 14  августа 1942 года.

По данным на 17.00 ча-
сов противник вел ружейно-
пулеметный и минометный 
огонь, особенно по подразде-
лениям 223 сп. и 2/12 сп южнее 
Мал. Ивановское и Воскре-
сенск.

Авиация противника про-
изводила над полосой обороны 
дивизии разведполеты.

К исходу 14 августа потери 
батальонов 223 и 12 сп достиг-
ли: убитыми - 71 человек, ране-
ными - 479.

Хроника боя 223 сп.
Артнаступление началось 

по плану, но должного эффекта 
не дало, так как огневая система 
противника не была нарушена. 
После артподготовки основ-
ные огневые точки противника 
ожили. По второму залпу РС 
наши части поднялись в ата-
ку, но были встречены масси-
рованным, косоприцельным 
пулеметно-минометным  огнем. 
Но, несмотря на высокую актив-
ность огня противника, группа 
бойцов 5 роты численностью 
до полутора взводов ворвалась 
в д. Мал. Ивановское, где была 
уничтожена. Остальные под-
разделения стали медленно 
продвигаться вперед. На пути 
продвижения были обнаружены 
новые минные поля, которые 
также потребовалось преодо-
леть. В первом бою выведено 
из строя много ком. нач. состава 
и бойцов, но несмотря на это, 
памятуя приказ нашей Родины, 
изложенный товарищем Стали-
ным, бойцы и командиры про-
двигались вперед под лозунгом 
«ни шагу назад». Заявки артил-
леристам, даваемые общевой-
сковыми командирами, выпол-
нялись, но должного результата 
по подавлению огневых точек 
противника не имели.

Первый и второй батальоны 
поставленную задачу выпол-
няли. Минометный батальон 
вел интенсивный минометный 
огонь по расположению обо-
роны противника. Заявки ко-
мандиров быстро принимал и 
вел огонь, но подавить огневые 
точки не мог. Связь работала 
бесперебойно и обеспечивала 
управление подразделениями 
на протяжении всего боя, а если 
и были разрывы связи, то они 
немедленно устранялись. Во 
время боя велось непрерывное 
наблюдение за противником, и 
по выявленным огневым точ-
кам противника открывался 
артиллерийско-минометный 
огонь.

На всем протяжении боя ко-
мандиры и политработники, на-
чиная от командования полка и 
ниже, были непосредственно в 
подразделениях, работая вместе 
с бойцами над выполнением по-
ставленной задачи.

Подразделения закрепились 
на достигнутых рубежах и удер-
живают до сего времени обо-
рону, несмотря на интенсивный 
пулеметно-минометный огонь 
противника по боевым поряд-
кам наших подразделений. На 
достигнутом рубеже созданы 
инженерные сооружения, от-
рыты окопы, поставлено 120 
ПОМЗ . Укрепление продолжа-
ется.

Основная причина невы-
полнения поставленной задачи 
в том, что противник больше 
шести месяцев обороняется и 
создал прочную оборону. Во 
время нашего артнаступления 
система обороны противника не 
была нарушена. Каждый рубеж 
противника был пристрелян. 
Мертвых пространств, не об-
стреливаемых противником со-
вершенно нет. Вследствие этих 
причин полк понес большие по-

тери в личном составе. Был дан 
приказ закрепиться на достигну-
тых рубежах и удерживать их.

Командир полка - подполков-
ник Костюков.

Военком полка - батальонный 
комиссар Запрудный.

Начальник штаба - капитан 

Малеев.
15 августа 1941 года. 12 часов 

45 минут.
Хроника боя 12 сп.

Бой начался с артиллерий-
ской подготовки, которая дли-
лась в течение 65 минут. Пехота 
была сосредоточена в траншеях 
обороны. Артиллерийская подго-
товка должного эффекта не дала. 
Сильно заросшие ОТ противника 
не были хорошо засечены и огонь 
артиллерии не смог их разру-
шить. Далее в период артподго-
товки 3-4 точки противника вели 
автоматический огонь. К концу 
артподготовки противник произ-
вел свой артналет по переднему 

краю и по нашим траншеям и 
этим огнем вывел из строя 5-7% 
личного состава. Также этим на-
летом было выведено из строя 
четыре станковых пулемета из 
восьми.

В первый период атаки под-

разделения вышли из своих тран-
шей и начали движение в двух 
направлениях в обход церкви: 
справа - двумя взводами, сле-
ва - четырьмя. Выдвинувшиеся 
подразделения достигли прово-
локи противника, а один взвод 
под командованием командира 

взвода Анохина прошел прово-
локу противника и вклинился в 
его оборону, но был уничтожен 
перекрестным огнем трех стан-
ковых пулеметов. На линии про-
волочного заграждения против-
ник встретил пулеметным огнем 
наши боевые порядки, и этим 
атака была отбита. Потери были 
значительными. В том числе вы-
были из строя два командира 
роты первого эшелона, выбыли 
также и политруки рот. Дальней-
шее продвижение при прежней 
организации было невозможно. 
Для приведения в порядок были 
назначены новые командиры. 
Ввод в бой взвода автоматчиков 

и других групп собранных людей 
больших результатов не дали, а 
лишь позволили укрепить про-
двинувшиеся вперед группы и 
обеспечить удержание захвачен-
ного рубежа.

Для обеспечения захваченно-

го рубежа на противоположный 
берег в ночь были переправлены 
две 45-ти мм. пушки и одно 76-
ти мм. орудие, которые в процес-
се боя были вывезены на самый 
передний край старой обороны 
и приняли участие в бою стрель-
бой прямой наводкой. Орудие 76 

мм. расчет вывез на четырех ло-
шадях, после чего продвинул на 
100 метров вперед на руках.

Управление. Связь с батальо-
ном была телефонная и радио. В 
процессе боя в первый период ко-
мандир батальона лейтенант Пав-
лов, руководя ротами, ушел от 
телефона и, несмотря на то, что 
телефон работал, распоряжений 
дополнительных дать не удалось. 
Условия наблюдения у команди-
ра батальона не были подготов-
лены и поэтому он всех событий 
не смог увидеть лично. Для ар-
тиллерии и минометов он также 
не смог дать конкретных задач. 
Задачи дополнительно в ходе боя 

были поставлены мной с НП по 
связи. Имевшаяся рация была ис-
пользована для донесений в штаб 
полка, в которых доносилось о 
продвижении и потерях.

Недостатками боя являются:
а)   плохо подавлена огневая 

система противника в период 
артналета;

б)   слабый, очень слабый 
огонь нашего автоматического 
оружия. Мало вели огонь также 
и стрелки;

в)   плохо подготовлен НП 
командира батальона (их надо 
было иметь несколько по ходу 
движения в районе старой обо-
роны);

г)   подразделения не манев-
рируют на поле боя. Все подраз-
деления шли только по заранее 
намеченному маршруту;

д)   разведка до боя не дала 
полных точных данных о рас-
положении ОТ противника. В 
период самого сильного боя 
подразделениями обороны и 
взводом разведки разведка ве-
лась, но разведывательные доне-
сения поступали очень поздно, 
что в свою очередь не позволи-
ло их использовать (данные о 
разведке на Мамуши были даны 
только к 18.00 часам);

е)   темп наступления был 
замедлен неподавленными ОТ 
противника;

ж)  сделанных проходов 
было недостаточно, необходи-
мо кроме проделанных подго-
товить как можно больше фу-
гасов для взрыва проволочных 
заграждений. 

Командир 12 сп —майор 
Селезнев. Комиссар 12 сп - бат. 
комиссар Сергейчик.

15 августа 1942 года. 13 ча-
сов 35.минут.

Заключение. Основными 
причинами неудачи атак яви-
лись:

•    огневая система против-
ника не была подавлена, арт-
подготовка в течение часа ока-
залась недостаточной;

•    после преодоления поло-
сы заграждений некоторые под-
разделения 223 и 12 сп напо-
ролись на вторую, состоящую 
из проволочных заграждений и 
минных полей, нашей развед-
кой всех видов оказалась недо-
статочно изучена глубина обо-
роны противника.

Бойцы и командиры еще раз 
показали преданность Родине 
и готовность громить врага не 
щадя своей жизни.

Начальник штаба 53 сд - 
подполковник Соловьев.

Н-1 — майор Кондратенко.
Из воспоминаний бывшего 

командира 12-го стрелкового 
полка 53-й стрелковой диви-
зии В.г. селезнева.

Последний бой в Подмоско-
вье дивизия провела в августе 
1942 г. местного значения: была 
попытка силами 12 полка овла-
деть населенным пунктом — 
Воскресенск.

Константин Дмитриевич 
Голубев лично следил за ходом 
боя, находясь на наблюдатель-
ном пункте командира 53 ди-
визии. Это накладывало на нас 
большую ответственность за 
выполнение поставленной за-
дачи.

К тому времени 12 полк сто-
ял в обороне на реке Воря. Уча-
сток обороны разделялся на две 
части. Правая половина находи-
лась на восточном берегу реки 
Воря перед деревней Малое 
Ивановское, левая часть была за 
рекой на небольшом плацдарме 
фронтом на село Воскресенск. 
Село, расположенное на господ-
ствующей высоте, занималось и 
удерживалось немцами.

Срок для подготовки к бою 
был небольшой, но определен-
ную работу мы успели провести. 
Пополнились боеприпасами и 
увеличили боекомплект артил-
лерии, провели разведку прохо-
дов в заграждениях противника, 
разгородили минные поля, лич-
ный состав выдвинули в первую 
траншею. Основные позиции 
полковой артиллерии прибли-

Группа политработников 223 стрелкового полка 53-ей стрелковой дивизии.1942 г.



ЗаРЯ 414 августа  2012 года № 64 (7170)

авторы публикаций несут ответственность за достоверность приводимых фактов. Мнения авторов не обязательно отражают точку зрения редакции.
газета «Заря» зарегистрирована управлением Федеральной 
службы по надзору за соблюдением законодательства в сфере 
массовых коммуникаций и охраны культурного наследия по 
Центральному федеральному округу.
свидетельство о регистрации ПИ № Фс1-80338с

газета «Заря» выходит по вторникам и пятницам
104 номера в году. Индекс для подписки 53962
гл. редактор Белицкая М.Н. 
Телефоны редакции: 2-12-55, 2-12-81
адрес: 215350, с. Темкино, смоленской обл., ул. андреева, д.2

Номер набран и сверстан в редакции газеты «Заря».
Отпечатан с готовых пленок в ОаО  «Вяземская типография».
Печать офсетная. Объем 1 печатный лист. Тираж  620 экз.
Заказ 
Подписано в печать: по графику 17.00, фактически - 17.00

Продается  мотоблок укомплектованный, 
улей для пчел с рамками. Цена договорная. 

Телефон 8-909-162-35-17

Бои за деревню Воскресенск 53-ей стрелковой 
дивизией 43 армии

(Окончание. Начало на стр.3)

  Поздравляем  с юбилеем 
    дорогую, любимую мамочку

   сОБОЛеВу
           елену семеновну
                 Мать, мама, мамочка, мамуля -
                 Как много разных этих слов,
                 Но редко мы свою родную
                 Из них каким-нибудь зовем!
                 А без мамы, без мамули 
                 Ушли бы ласка, свет, тепло,
                 Обнимем же свою родную
                 Сказав «спасибо» ей за все!   
                             антон, анюта, 
                       Дима и Дуняша

  Поздравляем с юбилеем 
 любимую маму и бабушку

сОБОЛеВу
          елену семеновну
                   Мамочка, бабушка наша родная
                 Эти нежные строки тебе
                 Самой милой и самой красивой, 
                 Самой  доброй на этой земле!
                    Кирилл, Ирина, арина

  Поздравляем   
с юбилеем 

    дорогую маму
сОБОЛеВу

         елену семеновну
            Единственной, родной, неповторимой,
            Мы в этот день спасибо говорим
            За доброту и сердце золотое
            За все тебя благодарим!
                    анатолий и Варвара

Поздравляем с юбилеем
   РЫБаЛКО 

Наталью алексеевну
                 Вам желаем в день рожденья, 
                 Улыбок, радостных хлопот,
                 Здоровья, счастья и веселья
                 Сегодня, завтра, целый год!
                         совет ветеранов 
                             Павловского
                     сельского поселения

зили к переднему краю. Поддерживающая дивизионная 
артиллерия переместила свои наблюдательные пункты, 
спланировала огни на направлении наступления.

Задача полку была поставлена ограниченная - пра-
вым флангом захватить деревню Малое Ивановское, ле-
вым - село Воскресенск. С вечера до утра политаппарат 
находился с личным составом в траншее, которая была в 
150-200 метрах от переднего края обороны противника.

На рассвете наша артиллерия произвела короткий ог-
невой налет, и бойцы ринулись в атаку.

Используя внезапность, воины захватили первую 
линию вражеских окопов, но дальше продвинуться не 
смогли. Все село, с центром вокруг церкви, было сильно 
укрепленным узлом обороны. За селом противник разме-
щал огневые позиции артиллерии и минометов, которые 

ранее нами не наблюдались.
Итак, первая наша атака захлебнулась. Мы снова и 

снова стремились сломить вражеское сопротивление, но 
продвижение получилось весьма ограниченным. Вокруг 
церкви и в других местах завязался тяжелый огневой 
бой. И хотя наша полковая артиллерия выкатилась прямо 
в передние цепи, огневая мощь была на стороне против-
ника.

К середине дня мы выдвинулись лишь на уровень 
церкви. Мне доложили, что с церковной колокольни бьет 

вражеский пулемет и наносит нам потери. Артиллерий-
ский дивизион 36-го артполка метким огнем полуразру-
шил колокольню, однако, существенного продвижения мы 
так и не добились.

В боевых порядках полка как в правой половине полка 
под деревней Малое Ивановское, так и в левой под Вос-
кресенском беспрерывно находились политработники. 
Участвуя в атаке в районе колокольни, смертью храбрых 
погиб полковой агитатор майор Авдеев.

Во второй половине дня мы получили приказ усилить 
нажим на обороняющегося противника и овладеть Вос-
кресенском. Весь офицерский состав штаба полка вошел 
в цепи бойцов, чтобы личным примером увлечь воинов в 
новую атаку. На наблюдательном пункте остался я один с 
офицером приданной артиллерии.

Мы произвели новый артиллерийский налет по огне-
вым точкам противника, и личный состав ринулся в но-
вую атаку.

Многие фашисты в Малое Ивановское и Воскресен-
ске получили «березовые кресты». В последующем они 
наблюдались с наших наблюдательных пунктов. Понесли 
потери и наши подразделения. В этом бою инструктор 
политотдела майор В.И. Пальчиков проявил смелость и 
мужество, но его постигло несчастье: к концу боя его вы-
несли без ноги.

В этой связи, то есть в связи с недостаточным нашим 
успехом, мне хочется передать о личном моем состоянии 
и волнении. Я, конечно, не рассчитывал ни на какую бла-
годарность, а ожидал строжайшего взыскания как коман-
дир полка.

В сумерках по прямому проводу генерал Голубев спро-
сил меня об обстановке и приказал прибыть на командный 
пункт А.Ф. Наумова.

Командный пункт находился километрах в трех-четырех 
и мне подвели коня для поездки к командарму.

Уставший за день боя, с полным расстройством нервов 
я с трудом поднялся и сел в седло. С невеселыми мыслями 
приближался к командному пункту.

Вот показалась та рощица, где замаскирован команд-
ный пункт. У шлагбаума я остановил коня и пешком по-
шел к землянке, где должен был быть генерал - лейтенант 
Голубев.

Жара спадала, на КП стояла тишина. У входа в зем-
лянку я представился встретившему меня командарму. С 
трудом сдерживая волнение, я доложил о результатах боя. 
Генерал, не перебивая моего доклада, выслушал меня до 
конца, потом протянул руку и крепко ее пожал.

Конечно, он понял мое волнение и знал, что командиру 
полка нелегко прибывать с таким докладом к командарму. 
На его месте я, вероятно, крепко отчитал бы такого коман-
дира. Этого ожидал и я.

Но командарм Голубев обладал благородством. Не по-
вышая голоса, он сказал:

-Благодарю за службу. Вы свою задачу выполнили. 
Передайте всему личному составу мою благодарность. 
Мне известны все принятые вами меры. Благодаря вашим 
активным действиям, на другом участке фронта мы полу-
чили успех...

Материал подготовлен Темкинским 
историко-краеведческим музеем

Согласно приказу Минприроды России от 16 ноября 
2010 года №512 «Об утверждении Правил охоты», на 
территории Смоленской области охота на разрешенные 
виды пернатой дичи разрешена в период с третьей суб-
боты августа по 31 декабря (п. 41.2 настоящих Правил), 
а также с применением подружейных собак - легавых, 
ретриверов, спаниелей.

п.3. При осуществлении охоты охотник обязан:
п. 3.1. соблюдать настоящие правила;
п.3.2. иметь при себе:
а) охотничий билет;
б) разрешение на хранение и ношение охотничьего 

оружия;
г) разрешение на добычу  охотничьих ресурсов и пу-

тевку;
в) отметку о привитии охотничьей собаки.

с.григорьев, старший госохотинспектор

Информация 
для охотников

Продается  двухкомнатная квартира  в 
с.Темкино.Газ, вода, отопление, баня. Цена 

договорная. Телефон 8-900-222-93-85

Памятник воинам 53 сд, установленный на брат-
ской могиле, расположенной южнее бывшей д. Мал. 
Ивановское на позициях 223 сп. Осень 2010 г.

Коллектив работников Замыцкого детского сада вы-
ражает искреннюю благодарность родителям детей, 
оказавших помощь в ремонте полов в помещении дет-
ского сада.

Хочется сказать большое спасибо Михаилу Анато-
льевичу Изотову, Олегу Юльевичу Родину, Алексею 
Анатольевичу Изотову, Аркадию Вячеславовичу Ива-
нову, Александру Алексеевичу Афанасьеву, Сергею 
Анатольевичу Пудову, которые в свое личное время 
безвозмездно заменили полы.

Л.Матвеева, 
заведующая Замыцким детским садом

Примите благодарность

    Поздравляем с днем рождения
депутата Совета депутатов 

Батюшковского  сельского поселения
сОЛОВЬеВа    

андрея Даниловича       
                   Желаем искренне, сердечно
                   Не знать волнений и помех.
                   Чтобы сопутствовали вечно
                   Здоровье, счастье и успех!             
                   а.Н.Васильев, глава МО
              «Темкинский район» и депутаты 
                      Темкинского  районного 
                         совета депутатов

             Поздравляем с юбилеем
         КОНДеРОВа 

        Виктора Николаевича
            Юбилей - праздник яркий и важный,
            Теплотой добрых слов он согрет.
             Пусть удачу приносит миг каждый
             В череде замечательных лет!
                               совет ветеранов 
                                  Долматовского                     
                            сельского поселения

Поздравляем с юбилеем
   РЫБНИКОВа

          Юрия Борисовича
                 Примите наши поздравленья,
                 Частицу нашего тепла.
                 Желаем крепкого здоровья,
                 Уюта, счастья и добра!
                        совет ветеранов 
                          Долматовского
                     сельского поселения


